VEREADOR OEL CES RIBEIRO FILHO

Câmara Municipal de Pindamonhangaba
ESTADO DE SÃO PAULO
	•

PROJETO DE LEI N2 	40 	/92.

Denomina um_ PrO prio municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PINDAMONHANGABA APROVA:

Artigo 12- Fica o CENTRO RURAL DO BAIRRO DA CRUZ

GRANDE denominado de " ARIOSTO GOFFI".

Artigo 22- O Poder Executivo baixará Decreto deno-

minatorio no prazo máximo de 60 (sessenta ) dias.

Artigo 32- Esta lei entrará em vigor na data 	de

sua publicaç 	revogadas as disposições em contrário.

Plenário "Dr.Francisco Romano de Oliveira",

24 de fevereiro de 1992.

JUSTIFICATIVA: O saudoso Sr.Ariosto Goffi ssario de café

na região de Birigui e Penápolis. Posteriormente ,

desenvolveu atividades agrícolas e comerciais em Pindamonhangaba.

Faleceu solteiro, em 18 de dezembro de 1977, com 74 anos de idade,

cercado pela estima dos irmãos e sobrtudo dos sobrinhos, com os

quais manteve, durante toda sua existência, profunda amizade e gran

de relacionamento.

Em suas duas últimas decadas de vida, foi um ver-

dadeiro filantropo no bairro rural da Cruz Grande, onde estave es-

tabelecido, auxiliando sob todas as formas as famílias desamparadas

Os seus "hobbies" prediletos sram a criação de aves e de outros ani

mais silvestres e a coleção de armas antigas.

Por todas as suas qualidades de cidadão prestante e humanitario e

que estamos sugerindo a colocação de seu nome no Centro Rural da

Cruz Grande.

PALACETE TIRADENTES
Praça Barão do Rlo Branco. 22 — CEP 12400 — Plndamonhangaba - SP

Telefones: (0122) 42-2355 • 42.2786 - Telex 122-303
Fax (0122) 42-6162

O AUTOR

	Page 1